
Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

RODINNÁ FARMA TURNOVEC  

Hospodářství je členem odbytového družstva, prodává vlastní maso zákazníkům.        

 

Identifikační údaje 

Jméno: Lukáš Turnovec a Miloslav Turnovec 

Lokalizace: Petříkovice, Nadějkov, Česko 

Velikost farmy: 190 ha (70 ha vlastních) 

Rok založení: 1992 dědou 

Hlavní produkty: mléko, maso, masní býci,  

Web / Facebook / Twitter: http://farmaturnovec.cz/   

 

Rodinná farma Turnovec v současné době hospodaří na 190 hektarech zemědělské půdy z čehož je 70 

hektarů v našem vlastnictví a zbytek je v pachtu. Začínal Lukášův děda v roce 1992 s 5 hektary, 5 kravami 

a traktorem Zetor 4011, který dostal v restituci od JZD Petříkovice. V roce 2007 se dostavila stáj pro 90 

dojnic což farmu významně posunulo vpřed. Původní stáj s 30 dojnicemi měla užitkovost kolem 15 

l/dojnici/den. V roce 2012 se dojilo 70 dojnic s užitkovostí 23 l/dojnici/den. V roce 2020 rodina pořídila 

dojicího robota od firmy Gea, musel se sice snížit počet dojnic z 80 na 70, ale užitkovost stoupla zhruba o 

litr/dojnici /den. Aktuálně se drží na hodnotě 26 l/dojnici/den. Před pořízením dojícího robota se dojnice 

pásly 20 hod/denně na pastvinách a do stáje chodily pouze na dojení. To neslo veliké pozitivum, krávy byly 

v dobrém zdravotním stavu a farma měla obecně nízké náklady na krmení. 

V současné době rodina chová převážně skot plemene C-100 (montbeliard a flecvieh). Krmnou dávku 

dojnic tvoří 50% travní senáž, 10% jetelotravní senáž, 30% kukuřičná siláž a 10 % pšeničnoječný šrot 

s minerální přísadou a melasou. Průměrné stavy skotu jsou 70 dojnic, 40 jalovic, 35 býků ve výkrmu – část 

se prodá na jatka a část se prodá v balíčkách přímo z faremní bourárny. A jako poslední rodina chová také 

25-35 telat, přičemž jsou napájení krmným automatem Urban Paula kde jsou do 70 dnů věku. Tam si 

zvykají na seno a startér. 

Farma hospodaří v průměrné nadmořské výšce 580 m.n.m. přičemž 137 ha jsou louky a pastviny, 18 ha 

kukuřice, 13 ha pšenice ozimá, 15 ha jarní ječmen krmný a 7 ha jetel luční. V současné době nejsilnější 

traktor rodiny má 195 koní značky Deutz-fahr, který zvládá většina polních prací. Výnosy ozimé pšenice 

se pohybují mezi 6 a 9 tunami z hektaru, výnos jarního ječmene osciluje mezi 5 a 6 tunami z hektaru. 

Většina obilí se zkrmí, na prodej jde maximálně 30 tun za rok, většinou putuje do zahraničí. 

Farma je členek odbytového družstva pro prodej mléka – JIH. Na počátku byla rodina pro smích, avšak 

postupně se do družstva snažili také dostat. Několika zemědělcům se to podařilo, ale ostatní zemědělci s 

produkcí mléka skončili. Členství v družstvu přinášelo hlavně ekonomické výhody – farma dostávala vyšší 

cenu za mléko o cca 0.5–2 Kč/litr (0,02 – 0,08 EUR/litr) oproti ostatním. Farma hodně získala tím, že 

dlouho veškeré aktivity zvládala sama. Rodina tedy nemusela vyplácet mzdy a mohla více investovat do 

rozvoje farmy. 

V posledních letech se farma rozrostla zhruba o 30 hektarů, které koupila. V rámci diversifikace činnosti 

začali se zemními pracemi, byl pořízen pásový minibagr 3,5t. Rodina koupila sousední hektarový objekt, 

kde zbudovala zázemí pro autoservis, opravu zemědělské techniky a současně zde vybudovala 4 apartmány 

pro poskytování ubytování. Z důvodu diversifikace činností má již farma 2 roky jednoho zaměstnance a 

plánuje přijmout dalšího brzy.  

 

  

http://farmaturnovec.cz/


Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
Fotky: 

 

 

 

 

 

 

 

 


